
DELIBERAZIONE N. 402 DEL 13 MARZO 2009 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO SVILUPPO ATTIVITA' SETTORE PRIMARIO –  

Partecipazione della Regione Campania alla XIV edizione della " Festa del merlo maschio". 
 
PREMESSO che  
- la L. R. 10 aprile 1996, n. 8 "Norme per la protezione della fauna selvatica e disciplina dell' attività 

venatoria in Campania" tra le proprie finalità, all’articolo 1, tra l’altro, afferma che la Regione Campa-
nia tutela le specie faunistiche viventi anche temporaneamente sul territorio regionale ; 

- la L. R. 7 maggio 1996 “" Modifiche ed integrazioni alla Legge Regionale 28 febbraio 1987, n. 13, 
concernente la delega in materia di economia, bonifica montana e difesa del suolo" tra le proprie fi-
nalità, tra l’altro, dispone che debbano essere perseguiti “ … la conservazione, il miglioramento e l' 
ampliamento del bosco, l' incremento della produzione legnosa, la valorizzazione delle bellezze natu-
rali e paesaggistiche, la tutela e l' incremento della fauna selvatica …”; 

 
CONSIDERATO che il 21 marzo ed il 4 ottobre di tutti gli anni si tiene la “Festa degli Alberi” celebrazione 
nazionale prevista dall’ apposito Decreto Interministeriale tra Ministero delle Politiche Agricole e Forestali 
e Ministero della Pubblica Istruzione, che si incentra, in particolare, sull’importanza delle specie arboree 
quale elementi fondamentali ed irrinunciabili per raggiungere un sano equilibrio tra comunità umane e 
ambiente naturale secondo i principi della conservazione della biodiversità e della corretta gestione del 
territorio e delle aree rurali, nonché della conoscenza dei prodotti dei boschi e degli alberi. 
 
PRESO ATTO della nota dell’”Associazione nazionale per la liberazione del merlo maschio”, datata 
21.1.2009 (agli atti del Settore Foreste Caccia e Pesca), in cui viene richiesto un contributo per la XIV 
edizione della “Festa del merlo maschio” che si terrà nel Comune di Saviano il 21 marzo p.v., in cui i 
possessori di esemplari in cattività saranno invitati a liberare gli stessi; 
 
CONSIDERATO che la richiamata legge regionale 8/96 regolamenta, tra le specie di fauna in cattività, 
anche la detenzione del merlo (turdus merula); 
 
RITENUTO che  
- gli aspetti faunistici derivanti dalle attività relative alla su menzionata manifestazione possano essere 

proficuamente coniugati ad attività afferenti la festa degli Alberi, anche attraverso la contemporanea 
messa a dimora di essenze arboree tradizionali dell’ambiente agro-forestale locale, in aree pubbliche 
individuate d’intesa con il Comune, nonché con la partecipazione degli istituti scolastici; 

- l’edificante contenuto simbolico ed educativo derivante dalla contestuale liberazione di fauna ornitica 
e dall’impianto delle essenze arboree che ospiteranno tali specie sia meritevole di una partecipazio-
ne da parte di questa Amministrazione contribuendo con una somma di 1.000,00 Euro;  

 
VISTI : 

- la Legge Regionale 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania articolo 34, 
comma 1, decreto legislativo 28 marzo 2000, n.76”; 

- la Legge Regionale n 2 del 19 gennaio 2009 “Bilancio di previsione della Regione Campania per 
l’anno finanziario 2009 e Bilancio pluriennale per il triennio 2009-2011.”; 

 

DELIBERA 
 
Per i motivi espressi in narrativa che si approvano e si intendono integralmente riportati di seguito: 

 
1. di stabilire che la XIV edizione della “Festa del merlo maschio” organizzata dall’Associazione na-

zionale per la liberazione del merlo maschio, per l’anno 2009 sia condotta in sinergia con la Fe-
sta degli Alberi, anche attraverso la messa a dimora di essenze arboree tradizionali dell’ambiente 
agro-forestale locale, in aree pubbliche individuate d’intesa con il Comune, nonché con la parte-
cipazione degli istituti scolastici; 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I



2. di patrocinare detta manifestazione, integrata come sopra deliberato, che si terrà nel Comune di 
Saviano il 21 marzo c. a., elargendo un contributo di 1.000,00 Euro, tale somma farà carico sul 
capitolo 1216 della U.P.B. 1.74.174, che presenta sufficiente disponibilità, relativo al Bilancio Ge-
stionale 2009 approvato con DGR n.261 del 23/02/2009 ed al Bilancio di previsione della Regio-
ne Campania per l’anno finanziario 2009, approvato con L. R. n. 2 del 19 gennaio 2009; 

3. l’Associazione è tenuta a far risultare dagli atti e mezzi con i quali effettua pubblico annuncio e 
promozione dell’iniziativa suddetta che la stessa viene realizzata con il concorso della Regione. 

4. di incaricare il Dirigente del Settore Foreste Caccia e Pesca affinché provveda con propri atti 
monocratici all’impegno liquidazione e pagamento della somma dovuta all’”Associazione nazio-
nale per la liberazione del merlo maschio”, successivamente all’evento ed alla trasmissione entro 
e non oltre 90 giorni dalla realizzazione della manifestazione di: 

a. una adeguata relazione circa lo svolgimento dell’iniziativa realizzata, atta ad evidenziare 
la  sostanziale corrispondenza dell’attuato rispetto al programmato;  

b. un dettagliato rendiconto che evidenzi le spese sostenute e le entrate, comprensive an-
che degli eventuali concorsi finanziari da parte di altri enti; il rendiconto va sottoscritto dal 
legale rappresentante e dal Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti o Sindacale, se 
previsto per legge o per Statuto; in caso contrario il consuntivo è sottoscritto dal legale 
rappresentante dell’ente beneficiario, il quale dichiara di assumerne la diretta e piena re-
sponsabilità;  

c. dichiarazione del legale rappresentante che le spese effettuate-sono sostenute da ade-
guata documentazione disponibile presso la propria sede;  

d. i dati personali e fiscali del beneficiario.  
 
Il presente provvedimento sarà inviato al Settore Foreste Caccia e Pesca per quanto di Competenza e d 
al B.U.R.C. per la pubblicazione nel primo numero utile. 
 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                           Valiante 

BOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 21 del 30 marzo 2009 Atti della RegionePARTE I


